
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-4 del 04/01/2023

Oggetto Struttura Oceanografica Daphne.  Rinnovo contratto per la 
copertura assicurativa corpi marittimi per le imbarcazioni 
Doride e Teti di proprietà di Arpae, alla Società Casalegno 
Assicurazioni  Srl.  CIG  Z183474F73.  Oneri  per  la 
sicurezza Euro 0,00.

Proposta n. PDTD-2023-3 del 04/01/2023

Struttura adottante Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente adottante Apruzzese Francesco  Saverio

Struttura proponente Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente proponente Dott. Apruzzese Francesco  Saverio

Responsabile del procedimento Apruzzese Francesco  Saverio

Questo giorno 04 (quattro) gennaio 2023 presso la sede di Cesenatico (FC), il Responsabile della 

Struttura  Oceanografica  Daphne,  Dott.  Apruzzese  Francesco  Saverio,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura Oceanografica Daphne.  Rinnovo contratto per la copertura assicurativa

corpi  marittimi  per  le  imbarcazioni  Doride  e  Teti  di  proprietà  di  Arpae, alla  Società

Casalegno Assicurazioni Srl. CIG Z183474F73. Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

RICHIAMATI:

- la D.D.G.  n.171 del  30/12/2022 avente ad oggetto "Direzione Amministrativa. Servizio

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale

di  Previsione  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia  dell’Emilia-

Romagna  per  il  triennio  2023-2025,  del  Piano  Investimenti  2023-2025,  del  Bilancio

economico preventivo per l'esercizio 2023, del Budget generale e della Programmazione di

Cassa 2022;

- la  D.D.G.  n.172 del  30/12/2022 recante  "Direzione  Amministrativa.  Servizio

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e

assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l'anno  2023 ai  Centri  di

Responsabilità  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia  dell’Emilia-

Romagna";

 - il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione dell'Agenzia approvato con DDG n.114

del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture come modificato

con D.D.G. n.4 del 21/01/2022;

VISTO:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, Codice dei contratti pubblici come modificato dal D.L. n. 76

del 16 luglio 2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120 e dal D.L. n.77 del 31

maggio 2021, convertito in legge 29 luglio 2021, n.108;

PREMESSO:

- che, con determinazione n.12 del 12/01/2022 è stato disposto l’affidamento del contratto di

copertura  assicurativa  delle  imbarcazioni  Doride  e  Teti  alla  società  Casalegno

Assicurazioni Srl, Agenzia Generali Italia Spa, CIG Z183474F73 con validità per 12 mesi

dal 31/12/2021 al 31/12/2022, con facoltà di rinnovo per ulteriori 12 mesi;

- che le imbarcazioni vengono utilizzate dal personale dell’Unità Sacca di Goro per le attività

inerenti la rete di monitoraggio delle acque lagunari e costiere della provincia di Ferrara e

per il monitoraggio delle acque di balneazione della provincia di Ravenna;



- che il broker di Arpae ha comunicato in data 28/12/2022 che la Compagnia assicuratrice si

è resa disponibile a garantire il rischio alle condizioni economiche correnti, aggiornando le

condizioni normative con inserimento della clausola di esclusione territoriale, ininfluente

per l’ambito di garanzia relativo al rischio delle imbarcazione di Arpae;

DATO ATTO:

- che il rinnovo delle polizze assicurative delle imbarcazioni Doride e Teti comporterà una

spesa complessiva di Euro 921,13;

PRECISATO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999

nè convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 aventi ad

oggetto  servizi  con  le  caratteristiche  idonee  a  soddisfare  lo  specifico  fabbisogno

dell'amministrazione;

RITENUTO:

- per i motivi esposti, di procedere al rinnovo del contratto CIG Z183474F73, stipulato con la

Società Casalegno Assicurazioni Srl P.IVA 01295140105, con sede legale in Genova, P.zza

Borgo  Pila,  per  la  copertura  assicurativa  “Polizza  corpi  marittimi  per  le  imbarcazioni

Doride e Teti” per 12 mesi decorrenti dal 31/12/2022;

DATO ATTO:

- che è stato consultato il Casellario ANAC ed acquisito il DURC on line della ditta, risultato

regolare;

- che la società Casalegno Assicurazione è regolarmente iscritta al registro IVASS, Istituto

per la vigilanza sulle assicurazioni, alla sezione A) Agenti, n.iscrizione A000077283, e tra

le imprese per le quali è svolta attività è presente la compagnia Generali Italia Spa;

PRECISATO:

- che il pagamento del  premio complessivo sarà effettuato mediante bonifico bancario  15

giorni dalla data di ricevimento della richiesta premio;

- che  la  sottoscrizione del  contratto  con  la  società  Casalegno  Assicurazioni  Srl  P.IVA

01295140105, con sede legale in Genova, P.zza Borgo Pila, avverrà in forma elettronica,

mediante scambio di corrispondenza;

ATTESTATA:

-  la regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:

-  che Responsabile unico del procedimento con le funzioni ed i compiti di cui all’art. 31 del



D.Lgs 50/2016 e s.m.i., è il dr. Francesco Saverio Apruzzese; 

- del parere favorevole di regolarità contabile espresso da Alessandra Tinti, titolare incarico

di funzione Unità amministrazione Area Est e Struttura Oceanografica Daphne;

DETERMINA

1. di  procedere, per le motivazioni richiamate in premessa, al rinnovo del contratto CIG

Z183474F73, stipulato con la Società Casalegno Assicurazioni Srl P.IVA 01295140105,

con sede legale in Genova, P.zza Borgo Pila, per la copertura assicurativa “Polizza corpi

marittimi per le imbarcazioni Doride e Teti” per 12 mesi decorrenti dal 31/12/2022 al

31/12/2023,  per il premio netto complessivo di Euro 921,13;

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3. di dare atto che il contratto verrà sottoscritto mediante scambio di corrispondenza;

4. di  dare  atto  che  al  responsabile  del  procedimento  spettano  le  attività  di  controllo  e

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare

esecuzione delle prestazioni, con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche al fine

del pagamento delle fatture;

5. di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento ammontante

a Euro 921,13(imposte di legge incluse) avente natura di "assicurazioni" è a carico dell’

esercizio 2023 ed è  compreso nel budget annuale di esercizio e nel conto economico

preventivo  annuale  e  pluriennale,  con  riferimento  al  centro  di  costo  della  Struttura

Oceanografica Daphne, (DAPH-DAPH scheda 23GOR);

6. di  dare  atto  che  il  presente  atto  è  soggetto  a  pubblicazione,  nella  sezione

Amministrazione Trasparente del profilo committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29

del D. Lgs. 50/2016. 

Il Responsabile della Struttura Oceanografica Daphne 

(F.to Dr. Francesco Saverio Apruzzese)



N. Proposta:   PDTD-2023-3   del    04/01/2023

Centro di Responsabilità:   Struttura Oceanografica Daphne

OGGETTO: Struttura Oceanografica Daphne. Rinnovo contratto per la copertura 
assicurativa  corpi  marittimi  per  le  imbarcazioni  Doride  e  Teti  di 
proprietà di  Arpae,  alla  Società Casalegno Assicurazioni  Srl.  CIG 
Z183474F73. Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Tinti Alessandra, Responsabile Amministrativa di Area Est e Struttura 

Oceanografica Daphne, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  04/01/2023
La Responsabile Amministrativa


